<sup>1</sup>. Sur les mss utilisés pour l'édition de cette Profession de foi, voir l'Introduction p. 39.

tionem nostram, et resurrexit, ascendit ad coelos, inde venturus iudicare vivos et mortuos.

3. Credo sacramenta quae catholica credit et veneratur Ecclesia, et nominatim quod consecratur in altari verum corpus esse, veram carnem et verum sanguinem Domini nostri Jesu Christi, quem et nos accipimus in remissionem peccatorum nostrorum, in spem salutis aeternae. Credo carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen.

4. Confiteor et credo sanctam atque ineffabilem Trinitatem, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, unum Deum naturalem, unius substantiae, unius naturae, unius majestatis atque virtutis. Et Patrem quidem non genitum, non creatum, sed ingenitum profiteamur. Ipse Pater a nullo originem ducit, ex quo et Filius nativitatem, et Spiritus Sanctus processionem accepit. Fons ipse igitur et origo est totius Divinitatis. Ipse quoque Pater, essentia quidem ineffabilis, substantia sua Filium genuit ineffabiliter, nec tamen aliud quam quod ipse est genuit, Deus Deum, lux lucem; ab Ipso ergo est omnis paternitas in coelo et in terra. Amen.

Il est descendu pour notre rédemption, est ressuscité, est monté aux cieux d'où il viendra juger les vivants et les morts.

3. Je crois aux sacrements que croit et vénère l'Église catholique, et expressément que ce qui est consacré à l'autel est le vrai corps, la vraie chair et le vrai sang de notre Seigneur Jésus-Christ, que nous recevons aussi pour la rémission de nos péchés et en espérance du salut éternel. Je crois à la résurrection de la chair et à la vie éternelle. Amen.

4. Je confesse et je crois la sainte et ineffable Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit, un seul Dieu naturel, d'une seule substance, d'une seule nature, d'une seule majesté et puissance. Nous professons<sup>1</sup> que le Père n'a pas été engendré ni créé, mais qu'il est inengendré. Le Père lui-même ne tire son origine de personne; de lui, le Fils reçoit la naissance et le Saint-Esprit la procession<sup>2</sup>. Il est donc source et origine de toute la Divinité. Et le Père, ineffable par essence, a engendré le Fils ineffablement, de sa substance; mais il n'a pas engendré autre chose que ce qu'il est lui-même: Dieu a engendré Dieu, la lumière a engendré la lumière; c'est donc de lui que découle toute Paternité dans le ciel et sur la terre. Amen.

1. A partir de cet endroit, le saint « récite » la profession de foi du concile de Tolède, ce qui explique le passage à la première personne du pluriel: le *Credo* du concile est en effet rédigé à la première personne du pluriel.